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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je racionalizace procesů interní logistiky ve vybraném podniku po-

mocí metod lean managementu. Teoretickým základem pro tuto práci je literární rešerše, která

se věnuje oblasti lean managementu, štíhlé administrativě, kaizenu, logistice, skladovému hos-

podářství a řízení zásob. Východisko praktické části tvoří především popis a analýza součas-

ného fungování společnosti se zaměřením na interní logistiku skladového hospodářství a

řízení zásob. Projektová část popisuje výsledky z moderovaného kaizen workshopu, který byl

zaměřen na racionalizaci procesu střihů kabelů a problematiky vertikálního a horizontálního

značení skladu za pomocí metod procesní mapy a 5 S. Závěrem je zhodnocení implementace

nastavených změn a jejich přínos pro společnost.

Klíčová slova: Kaizen, Value Stream Mapping, 5 S, logistika, skladové hospodářství, řízení

zásob, KPI

ABSTRACT

The thesis aim is to rationalize internal logistics processes in selected company using lean ma-

nagement methods. The theoretical basis for this thesis is literature research which deals with

field of lean management, lean office, kaizen, logistic, warehouse management and procure-

ment. The basis of practical part is focused on findings relating to current processes of inter-

nal logistic. The project part describes the outcome of moderated kaizen workshop, which

was focused on rationalization of cable cutting process and vertical and horizontal store

space signage issue using value stream mapping and 5 S method. The implementation bene-

fits of defined changes are evaluated in conclusion.
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ÚVOD

V dnešním tvrdém konkurenčním boji na trhu není lehké uspět. Každá společnost se tak

snaží býti lepší a maximálně optimalizovat svůj provoz. Neustále nabývají potřeby metod,

nových přístupů k řízení a optimalizace interních procesů. Zde se klade důraz především na

zeštíhlování – lean. Otec štíhlé výroby ve výrobním systému Toyoty Taiichi Ohno definoval

tento koncept následovně: „Jediné, co děláme, je, že sledujeme čas od okamžiku, kdy nám

zákazník zadal objednávku, k bodu, ve kterém inkasujeme peníze. A tento čas zkracujeme

tím, že odstraňujeme v procesech plýtvání.“ Štíhlost tedy znamená rychlejší reakci na poža-

davky zákazníka, a tím i rychlejší vydělávání peněz. Proto je dané téma pro společnost tak

důležité.

Chceme-li mít efektivní a fungující procesy, potřebujeme nejen znát principy a metody, ale

zároveň je propojit se štíhlým myšlením, pomocí něhož tyto metody a postupy lze úspěšně

zavádět do praxe. Jsou to pracovníci, kteří mohou štíhlé procesy vytvořit a bez způsobu

myšlení, postaveného na stejných principech, na nichž stojí štíhlé procesy, lze štíhlý podnik

vytvořit jen velmi těžko. Zákaznická spokojenost by měla být základním pohonem podniko-

vých strategií a změny firemních kultur na proaktivně podporující zlepšovací potenciál kaž-

dého zaměstnance.

Logistika je uměním a vědou řídit a kontrolovat tok zboží, energií, informací a ostatních

zdrojů k zákazníkovi. Zahrnuje všechny činnosti nutně realizované pro zajištění předání

výrobku nebo služby konečnému zákazníkovi. Při optimalizaci logistiky je nutné posuzovat

její funkčnost jako celek, protože je klíčovou součástí strategie celého podniku.

Cílem diplomové práce je racionalizace procesů interní logistiky ve vybraném podniku po-

mocí metod lean managementu. Teoretické poznatky pro tuto práci získávám zpracováním

literární rešerše, která se věnuje oblasti lean managementu, štíhlé administrativě, kaizenu,

logistice, skladovému hospodářství a řízení zásob. Východiskem praktické části je přede-

vším popis a analýza současného fungování společnosti se zaměřením na interní logistiku

skladového hospodářství a řízení zásob. Významnou součástí projektu jsou dva moderované

kaizen workshopy, kde aplikuji metodu 5 S a procesní mapu na proces střihu kabelů a pro-

blematiku svislého a vodorovného značení skladu, jichž pomocí dochází k racionalizaci,

která zvedá výkonnost podniku. V závěru dochází ke zhodnocení implementace nastavených

změn a jejich přínos pro společnost.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním cílem této práce je racionalizace procesů interní logistiky ve vybraném podniku

pomocí metod lean managementu, které povedou k jejich zeštíhlení a snížení nákladů.

Podpůrným cílem je analýza aktuálního stavu procesů v oblasti skladového hospodářství a

řízení zásob. Cílem je také aplikace nabytých znalostí v průběhu studia v kombinaci se zku-

šenostmi z praxe.

Pro účely této práce budou použity zejména empirické metody jako dotazování, měření a

analýza. Kvantitativní výzkum bude proveden za použití sběru a analýzy dat v rozsahu jed-

noho fiskálního roku. K získání relevantních informací a sběru dat bude použito pozorování,

měření, rozhovory s členy projektového týmu a analýza dokumentů. Využita bude rovněž pod-

půrná analýza hodnotových toků Value Stream Mapping a metoda 5 S. Dále bude v práci

využívána idea KAIZEN – princip neustálého zlepšování. Mnou moderované kaizen

workshopy proběhnou v prvním kvartále roku 2016.

Pro vybranou společnost se tato práce stane přínosem především vzhledem k zavedení raci-

onalizovaných procesů přímo do provozu na oddělení skladu. Jelikož interní logistika zahr-

nující činnosti spojené se zajišťováním materiálových potřeb a přípravou dodávek odběra-

telům, tvoří nezanedbatelnou část aktivit každého podniku a významně ovlivňuje jak nákla-

dovou, tak výnosovou stránku podnikové ekonomiky, tak je pro firmu důležité dbát na neu-

stále zlepšování, čemuž má práce přispěje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEAN MANAGEMENT

je velmi široká metoda řízení, nejčastěji se v souvislosti užívá pojem filosofie, kterou

musí organizace (podnik) přijmout.

Kořeny má v poválečném Japonsku, zejména ve firmě Toyota, kde vznikla v 50. letech 20.

století jako alternativa k hromadné výrobě v prostředí, které vyžadovalo vysokou úroveň

flexibility a postrádalo finance na nákladné investice. Počátky Lean jsou spojeny se systé-

mem Toyota Production Systém. (Management Mania)

Duchovními otci této metodiky jsou Taiiči Óno a Šigeo Šingó. (Wikipedia)

1.1 Podstata a principy

Lean můžeme definovat jako způsob práce či filosofii, která si klade za cíl zvyšovat přidanou

hodnotu veškerých firemních činností pro zákazníka a zároveň snižovat úroveň plýtvání

zdroji, ať už se jedná o finanční prostředky, lidskou práci, čas, materiál či například skladové

prostory. Jeho cílem je snížit zbytečné a neproduktivní plýtvání všemi zdroji na minimum,

čímž se může buď zvýšit přidaná hodnota pro zákazníka, nebo snížit jeho náklady. Lze jej

uplatnit jak ve výrobě, tak v administrativních odděleních a některé zprávy hovoří dokonce

o využití na úrovni měst a státních orgánů. (Taskmanager)

Významný autor problematiky štíhlého řízení, Don Tapping, uvádí velice obdobnou definici.

Účelem Leanu je eliminaci plýtvání nebo aktivit nepřidávajících hodnotu v procesech.

Chápe Lean jako shrnutí či soubor nejlepších světových praktik

Tento autor zmiňuje, že názvy „Lean“, „Toyota Production system“, „Eliminace plýtvání“,

„procesní zlepšování“ či „neustálé zlepšování“ jsou chápány jako synonymum v rámci ce-

lého světa. (Tapping, Dunn, 2006, s. 12-13)

Lean management vychází z pěti hlavních principů, kterými jsou:

 Stanovte to, co má pro zákazníka skutečnou hodnotu.

 Identifikujte tok hodnoty.

 Vytvořte plynulé a nepřerušované procesy.

 Vytvořte systémy řízené potřebou (tzv. princip tahu).

 Neustále se snažte o dokonalost.

https://managementmania.com/cs/metody-rizeni
https://managementmania.com/cs/organizace
https://managementmania.com/cs/podnik
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Taii%C4%8Di_%C3%93no&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0igeo_%C5%A0ing%C3%B3&action=edit&redlink=1
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1.2 Štíhlá administrativa - OFFICE KAIZEN

Zatímco v automotive sféře je lean management mantrou již mnoho let, narůstajícím tren-


[…]


vého hospodářství a především oceňuji zkušenost spolupráce s pracovníky skladu, která byla

v mnoha aspektech složitější v porovnání se spoluprací s lidmi z administrativy, nicméně

neméně úspěšná.

Protože to, co neroste a nesílí, začíná postupně chřadnout, přeji

společnosti mnoho pozitivně naladěných zaměstnanců, kteří bu-

dou žít kulturou Lean a povedou společnost úspěšnou cestou

k udržení pozice leadera trhu a nikdy nekončícím krokům k opti-

malizaci.
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PŘÍLOHA P I: KAIZEN CARD 5S METHOD
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PŘÍLOHA P II: POČET STŘIHŮ

Datum ET/R ET/ET R/R R/ET CELKEM Expres Počet střihačů

1. říjen 2015 46 26 16 0 88 11 2

2. říjen 2015 60 21 5 0 86 6 2

5. říjen 2015 60 41 6 0 107 17 3

6. říjen 2015 74 15 14 0 103 1 3

7. říjen 2015 77 17 1 0 95 9 3

8. říjen 2015 50 30 7 0 87 10 3

9. říjen 2015 70 42 6 0 118 6 3

12. říjen 2015 77 26 9 0 112 18 3

13. říjen 2015 83 14 6 0 103 8 2.5

14. říjen 2015 80 18 7 0 105 7 2.5

15. říjen 2015 66 18 7 0 91 3 3

16. říjen 2015 95 15 6 0 116 9 2

19. říjen 2015 68 15 4 0 87 15 2

20. říjen 2015 50 16 8 0 74 4 3

21. říjen 2015 68 19 3 0 90 11 3

22. říjen 2015 67 15 8 0 90 5 1.5

23. říjen 2015 43 2 2 0 47 3 2

26. říjen 2015 66 26 11 0 103 9 2

27. říjen 2015 71 45 1 0 117 24 2

29. říjen 2015 80 32 8 3 123 5 2

30. říjen 2015 51 11 5 0 67 5 2

CELKEM 1402 464 140 3 2009 186

2. listopad 2015 54 32 4 0 90 5 2

3. listopad 2015 37 11 12 0 60 10 1.5

4. listopad 2015 80 42 0 0 122 11 2

5. listopad 2015 75 36 12 0 123 3 2

6. listopad 2015 90 15 1 0 106 25 2

9. listopad 2015 78 36 13 0 127 11 3

10. listopad 2015 82 23 0 0 105 4 3

11. listopad 2015 108 16 0 0 124 13 3

12. listopad 2015 77 12 18 0 107 11 2

13. listopad 2015 81 27 0 0 108 3 3

16. listopad 2015 71 28 16 0 115 43 2

18. listopad 2015 70 27 5 0 102 12 2

19. listopad 2015 71 35 18 0 124 28 3

20. listopad 2015 90 29 10 0 129 4 3

23. listopad 2015 95 25 12 0 132 2 3

24. listopad 2015 61 28 1 0 90 28 2.5

25. listopad 2015 90 23 16 0 129 16 3

26. listopad 2015 77 26 5 0 108 19 3

27. listopad 2015 70 34 10 0 114 3 3

30. listopad 2015 71 25 0 0 96 7 2.5

CELKEM 1528 530 153 0 2211 258

1. prosinec 2015 70 19 2 0 91 10 2.5

2. prosinec 2015 68 24 17 0 109 7 3

3. prosinec 2015 62 17 1 1 81 10 3

4. prosinec 2015 62 33 12 0 107 27 3

7. prosinec 2015 51 34 8 0 93 17 2

8. prosinec 2015 78 3 7 0 88 9 2

9. prosinec 2015 64 13 1 0 78 9 3

10. prosinec 2015 52 30 7 0 89 17 3

11. prosinec 2015 61 24 5 0 90 13 3

14. prosinec 2015 78 14 5 0 97 1 2

15. prosinec 2015 41 16 1 0 58 8 3

16. prosinec 2015 54 27 10 0 91 11 3

17. prosinec 2015 62 9 0 0 71 3 2

18. prosinec 2015 47 16 10 0 73 9 3

21. prosinec 2015 44 34 2 0 80 7 3

22. prosinec 2015 20 6 3 0 29 1 2

23. prosinec 2015 6 6 0 0 12 4 2

28. prosinec 2015 94 19 0 0 113 7 2

29. prosinec 2015 28 9 6 0 43 3 2

CELKEM 1042 353 97 1 1493 173

ROK 2016

4. leden 2016 47 17 3 0 67 4 3

5. leden 2016 40 21 4 0 65 7 3

6. leden 2016 19 3 4 0 26 0 3

7. leden 2016 56 19 11 0 86 7 3

8. leden 2016 58 11 4 0 73 7 3

11. leden 2016 68 7 0 0 75 4 2.5

12. leden 2016 36 16 7 0 59 4 2

13. leden 2016 43 27 1 0 71 3 3

14. leden 2016 56 21 5 3 85 8 3

15. leden 2016 40 14 0 0 54 1 3

18. leden 2016 60 21 10 0 91 7 3

19. leden 2016 70 11 2 0 83 5 2

20. leden 2016 39 7 1 1 48 3 2

21. leden 2016 67 14 27 3 111 7 3

22. leden 2016 69 23 2 0 94 16 2

25. leden 2016 66 15 9 3 93 7 2

26. leden 2016 90 22 3 0 115 2 2

27. leden 2016 56 21 5 0 82 8 3

28. leden 2016 75 21 11 0 107 2 3

29. leden 2016 111 42 6 2 161 17 2

CELKEM 1166 353 115 12 1646 119

1. únor 2016 70 16 5 0 91 4 2

2. únor 2016 86 43 7 0 136 14 3

3. únor 2016 65 27 14 0 106 36 3

4. únor 2016 72 17 8 0 97 8 3

5. únor 2016 121 1 6 0 128 1 2.5

8. únor 2016 68 25 6 0 99 14 3