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Téma DP: Racionalizace procesů interní logistiky ve vybraném podniku pomocí metod lean managementu

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná práce se zabývá oblastí lean managementu a aplikací vybraných metod leanu v oblasti interní

logistiky.

Teoretická část práce se zaměřuje na problematiku lean managementu, logistiky, skladového hospodářství a

řízení zásob. Diplomantka spíše popisuje uvedené metody a následně vymezuje jednotlivé pojmy. Úroveň

této části práci kazí nepřesnost a nejednotnost citací včetně popisků obrázků. Problémovým se také může

jevit citace skript a ne původních zdrojů, a to v průřezu celé práce.

V praktické části je nejprve vymezena daná společnost, a to velice stručně. Následuje výpočet ukazatelů, a to

spíše v obecné formě popisků grafů. Zcela postrádám popis procesů interní logistiky dané firmy vzhledem k

tomu, že se má práce právě na tyto procesy zaměřit. Této významné části práce je věnován pouze odstavec v

kapitole 6.1.2, str. 41. Výsledky v analytické části jsou mnohdy v obecné rovině popisu dosaženého výsledku,

chybí jejich detailní popis včetně dopadů do procesu, který není vymezen. Analytická část je v celém

kontextu práce popsána neurčitě a nedává jasný obraz o dění v dané oblasti. Práce také obsahuje teorii tam,

kde by měl být učiněn jasný závěr, nikoliv teoretický podklad.

Projektová část je naopak zpracována zdařile se zcela jasnými koncepty řešení. Oceňuji praktický dopad do

zcela konkrétního (vybraného) procesu firmy včetně ekonomického zhodnocení navrhovaných opatření. V

návrhu řešení však postrádám vyhodnocení rizik, se kterými je vždy nutné pracovat.

Za velký nedostatek práce považuji její zpracování v první osobě.

Jaká rizika vidíte při realizaci Vámi navrhovaného řešení?

Koncept 5S bude zaveden i na další pracoviště nebo zůstane pouze u projektového řešení?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

Ve Zlíně dne 02.05.2016

………………………………………

podpis oponenta DP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.